
                                                                                                                                101507Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1892
Sostegno finanziario agli interventi per la messa in sicurezza di discariche di rifiuti solidi urbani in stato 
di emergenza. Assegnazione al Comune di Altamura del contributo pari a 850.000,00 € per la discarica ex 
Tradeco in località Le Lamie ad Altamura (BA).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:
-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, concernente l’argomento in oggetto e 
la conseguente proposta dell’Assessora all’Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, 
Rischio Industriale, Crisi industriali e Politiche di Genere, Serena Triggiani.

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 7 ottobre 
2025, n. 1397;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di assegnare al Comune di Altamura, nelle more dell’attuazione dell’intervento di chiusura definitiva ai 
sensi del d.lgs. 36/2003, di cui alla D.G.R. 1263/2024, l’importo di € 850.000,00, dalle somme appostate 
sul capitolo 621087 del bilancio regionale 2025, destinate al sostegno degli interventi di bonifica relativi 
alla messa in sicurezza delle discariche di rifiuti solidi urbani in stato di emergenza, per sostenere dal 
punto di vista finanziario le attività da attuare sulla discarica in località “Le Lamie” ad Altamura (BA) per 
l’emungimento e smaltimento del percolato, anche mediante il potenziamento dei sistemi di raccolta con 
realizzazione di nuovi pozzi di drenaggio, per l’ottimizzazione della gestione dell’impianto di captazione 
del biogas e per il monitoraggio delle acque sotterranee;

2.	 di dare atto che finanziamento è concesso al Comune di Altamura a titolo definitivo, fermo restando 
l’onere in capo alla suddetta Amministrazione di esperire le procedure previste dalla legge finalizzate 
al recupero delle somme anticipate per la restituzione alla Regione Puglia, in applicazione del principio 
comunitario “chi inquina paga”.



101508                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

3.	 di dare mandato al dirigente pro tempore della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche a porre in essere tutti gli 
adempimenti consequenziali al presente atto;

4.	 di notificare il presente provvedimento, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, al Comune di 
Altamura (BA);

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18 del 15 giugno 2023;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli art. 26 del decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche.

Il Segretario Generale della Giunta Il V. Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                101509Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

del contributo pari a 850.000,00 € 

La tutela dell’ambiente e della salute dei cittadini, attraverso la gestione dei siti contaminati per la 
riduzione dell’inquinamento, rientra tra gli obiettivi strategici della politica di governo
Puglia e orienta le azioni intraprese dall’Assessorato alla Qualità dell’Ambiente nell’espletamento 

Per far fronte efficacemente ai rischi per l’ambiente e la salute derivanti dalla presenza di siti 

dell’art. 196, comma 1, lettera c) e dell’art. 199 comma 6 del D.lgs. 152/2006 e s.m.i. ha predisposto 

contaminati di cui al richiamato Titolo V, Parte Quarta del codice dell’ambiente.
La Regione, infatti, nell’ambito della programmazione delle risorse destinate alla sal
dell’ambiente ha posto sempre particolare attenzione per la risoluzione delle problematiche 

grado di contaminare l’ambiente e minacciare la salute della popolazione. 
In tale ottica e contesto, si sono inserite l’azione 2.14 del PR Puglia –
dell’Accordo per la Coesio
destinate all’attuazione d

inquinatore sia pubblico, ovvero il soggetto pubblico sia proprietario o intervenga d’ufficio

2027" sono state previste risorse pari a € 850.000,00 per l’anno 2025 a valere sul capitolo di 

, l’elenco degli impianti di discarica di rifiuti presenti sul territorio regionale sui quali risulta 

l’impianto di discarica per rifiuti urbani in località Le Lamie ad Altamura (BA) gestito dell



101510                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101511Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

, valutando l’eventuale correlazione con lo stato di contaminazione del sito 
eseguire le indagini ambientali a valle dell’interruzione delle trasudazioni di percolato 

L’

dai pozzi spia dell’impianto

l’

, il Comune ha portato all’attenzione che nonostante le attività di 

percolato e in tale lotto non si registra l’abbassamento del livello all’interno del pozzo esistente sul 

l’impianto del 05.11.2025 di ARPA Puglia con Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Comune e NOE Bari

l’ottimizzazione della gestione dell’impianto di captazione del biogas.

l’impianto di discarica in Altamura, in località Le Lamie, la necessità degli interventi urgenti per 
l’emungimento del percolato, l’estrazi

per l’importo di € 1.000.000,00, per l’esecuzione degli interventi emergenziali per contrastare 
annullare la minaccia di rischi per la salute e per l’ambiente, fermo restando l’onere in capo 

all’Amministrazione comunale di esperire le procedure previste dalla legge finalizzate al 
ario “chi inquina paga”;

Deliberazione n. 451 del 22.03.2021, con la quale la Giunta regionale, nell’ambito di un più 

Altamura l’importo di € 300.000,00, dalle somm
dell’impianto di discarica 

di rifiuti urbani ubicati in località “Le Lamie”



101512                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025



                                                                                                                                101513Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

Altamura beneficiario dell’importo di € 

restando l’onere in capo alla suddetta Amministrazione di esperire le procedure previste dalla legge 

del principio comunitario “chi inquina paga”.

“Disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011 recante disposizioni

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. n. 42/2009”;
la Legge Regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 avente per oggetto: “Disp

(legge di stabilità regionale 2025)”;
la Legge Regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 avente per oggetto: “Bilancio di previsione della 

uglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;
la Deliberazione di Giunta regionale n. 26 del 20 gennaio 2025 “Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

Finanziario Gestionale. Approvazione”;
la Legge regionale n. 16 del 27 ottobre 2025 “Rendiconto Generale della Regione Puglia 

l’esercizio finanziario 2024”;
17 del 27 ottobre 2025 “Assestamento e variazione al bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 – 2027”.
la deliberazione di Giunta regionale 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della 

parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
la deliberazione di Giunta regionale 26 settembre 2024, n. 1295 “Valutazione di Impatto di 
Genere (VIG). Approvazione indirizzi metodologico−operativi e avvio fase strutturale”;

pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

€ 
trova copertura sul bilancio regionale autonomo, per l’esercizio finanziario 2025, sul Capitolo 
U0621087 “Sostegno degli interventi di bonifica relativi alla messa in sicurezza delle discariche di 
rifiuti solidi urbani in stato di emergenza” 



101514                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025

Importo da prenotare € 
”Sostegno degli interventi di bonifica relativi alla messa in sicurezza delle 

discariche di rifiuti solidi urbani in stato di emergenza”
– Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell’ambiente

–
–

–

Si attesta che l’oper

All’impegno di spesa provvederà il Dirigente della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche con successivi
da assumersi entro l’esercizio finanziario 202

spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente a € 

entro l’esercizio finanziario 2025.

al fine di garantire il supporto finanziario per l’attuazione della azioni necessarie 
discarica in località “Le Lamie” ad Altamura (BA), ai sensi dell’art. 4 

comma 4 lettera a), f) e k) della L.R. 7/97, sulla base delle risultanze dell’istruttoria innanzi illustrate, 

nelle more dell’attuazione dell’intervento di chiusura 
definitiva ai sensi del d.lgs. 36/2003, di cui alla D.G.R. 1263/2024, l’importo di € 850.000,00, 

n località “Le Lamie” ad Altamura (BA) per l’emungimento e smaltimento del percolato

l’ottimizzazione della gestione dell’im

restando l’onere in capo alla suddetta Amministrazione di esperire le procedure previste dalla 

rincipio comunitario “chi inquina paga”.

dell’art.5, co.3, lett.

IL RESPONSABILE Funzionario: “ ” Giovanna Netti
19.11.2025 13:34:17
GMT+01:00



                                                                                                                                101515Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025                                                                                   

IL RESPONSABILE Funzionario: “Annamaria Basile”

LA DIRIGENTE della Sezione Ciclo Rifiuti e Bonifiche: “Antonietta Riccio”

IL DIRETTORE di Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana: “Paolo Francesco Garofoli”

L'Assessore all’

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore all'Ambiente, Ciclo Rifiuti e Bonifiche, Vigilanza Ambientale, Parchi, Rischio 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Annamaria Basile
19.11.2025
13:40:07
GMT+01:00

Antonietta
Riccio
19.11.2025
13:42:33
GMT+01:00

Paolo Francesco Garofoli
19.11.2025 17:22:45
GMT+02:00

SERENA TRIGGIANI
19.11.2025 16:27:07
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 10:55
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



101516                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 102 del 22-12-2025


